SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, 679 1º ANDAR - MACEDO
CEP: 07.112-090 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3381-2148

E-MAIL: ppgharte@unifesp.br

ATA Nº 20 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 20 de outubro

de 2015, às 14 horas e 30 minutos, na sala 120D.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, teve 1

início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na sala 120D do 2

prédio provisório do campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: Angela 3

Brandão (coordenadora), José Geraldo Costa Grillo (vice-coordenador), Ana Maria Pimenta 4

Hoffmann, Elaine Cristina Dias, Flavia Galli Tatsch, Jens Michael Baumgarten, Leticia Coelho 5

Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, Michiko Okano Ishiki, Vinicius Spricigo, Virginia Gil 6

Araujo, Yanet Aguilera Viruez Franklin de Matos e o representante discente Edy Carlos Leite da 7

Silva.  A reunião teve início com os informes: Prof. Jens Baumgarten anunciou a aula-magna 8

com a Professora Doutora Ana Gonçalves Magalhães, curadora do MAC-USP, que ocorrerá em 9

22 de outubro, das 18:00 às 19:30, na sala 208, com o título “Pintura italiana do entreguerras nas 10

Coleções Matarazzo e as origens do acervo do antigo MAM. Arte e crítica de arte entre Itália e 11

Brasil”. Sobre as eleições dos representantes de pesquisadores na Câmara de Pós-Graduação, os 12

candidatos mais votados foram os professores Mauro Rovai e Jens Baumgarten, que irão 13

representar o campus Guarulhos nessa instância. O novo coordenador da Câmara ainda será 14

votado. As palestras do professor Maurizio Ghelardi tiveram início hoje, alguns alunos não 15

puderam comparecer porque estão participando do Encontro de História da Arte da Unicamp. 16

Confirmada a VIII Jornadas de História da Arte, entre  10 e 13 de novembro, com participação 17

de dez professores do DHA; outros estão ajudando a organizar e não apresentarão trabalhos. A 18

falta de apoio da Fapesp comprometeu parte da programação, impedindo a compra de passagens 19

de alguns convidados. Solicitação de inclusão de pontos de pautas: homologação de aprovação 20

ad-referendum de banca de mestrado e nova data para a 21ª reunião do PPGHA, aprovadas por 21

unanimidade. Em seguida, passou-se para a ordem do dia. 1. Aprovação da Ata da 19ª reunião 22

ordinária 2015: por unanimidade. 2. Revisão do projeto de mestrado e criação do doutorado. 23

Aprovada por unanimidade a formação de uma comissão composta por: José Geraldo Grillo e 24

Michiko Okano (coordenadores); membros: Ana Hoffmann, Leticia Squeff, Flavia Galli Tatsch, 25

Cássio Fernandes, Marina Soler, André Tavares, Angela Brandão, Jens Baumgarten, Pedro 26

Arantes a confirmar; suplentes: Elaine Dias e Vinícius Spricigo; representante discente: 27

mestranda Klency Yang. 3. Avaliação interna PPGHA: Aprovada por unanimidade a ficha de 28

questionário de avaliação interna do programa. 4. Sucupira (revisão 2014 e preenchimento 29

2015): dados serão enviados para a Pró-Reitoria em 23 de outubro com os dados atualizados de 30

2014. Profª Angela enviará uma ficha para preenchimento com os dados me 2015. 5. Verba 31

PROAP/2015: Aprovado por unanimidade o remanejamento da verba com ajustes para diárias. 32

6. Criação de comissão para Verba PROAP/2016: aprovada por unanimidade a criação da 33

comissão que coordenará a destinação das verbas: Marina Soler, Virgínia Gil, Michiko Okano. 34

Fernanda será consultada. 7. Seleção 2016: decidida a divisão por tarefas para a selação 8. 35

Quadro de Disciplinas Eletivas e Obrigatórias 2016: elaborada. 9. PAD 1 e 2/2016: será 36

elaborado certificado para o PAD. A Coordenação do PPGHA fará em breve uma chamada para 37

2016 e os professores deverão indicar para a coordenação da graduação a abertura de vagas . 10. 38

Convalidação de Disciplina Mestrando cumprida como Aluno Especial. Convalidação dos 39

créditos da aluna Michele Borges Pedroso. Aprovada por unanimidade 11. Candidato a Pós-40

Doutorado. Aprovado por unanimidade o pedido de candidatura de pós-doutorado de Hélio 41

Moroni Filho. 12. Homologação de aprovação ad-referendum de banca de mestrado do 42

aluno Carlos Alexandre das Neves. Orientadora: Profª Drª Elaine Dias; membro interno do 43

departamento: Prof. Dr. Jens Baumgarten; membro externo ao departamento: Prof. Dr. Alexander 44

Gaiotto Miyoshi; suplente: Prof. Dr. André Tavares. Aprovada por unanimidade. 13. Mudança 45

da data da 21ª reunião do PPGHA para o dia 24 de novembro de 2015, aprovada por 46

unanimidade. A reunião se encerrou às dezessete horas e quarenta minutos. Sem mais, eu, Flavia 47

Galli Tatsch, professora do  Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente  48

ata que será assinada por mim e pela coordenadora. 49

_________________________________

Flavia Galli Tatsch

_______________________

Angela Brandão